
14

Akustická, protihluková skla… jak na to?

Protože klienti často upozorňují na  akus-
tické problémy současných oken, kde jsou 
použitá protihluková skla – na příkladu jim 
ukazuji, na  co si mají dát pozor – vím, že 
v pojmech, co je akustické nebo protihlu-
kové sklo, mají velký zmatek.

„Že prý je jedno, z jaké strany dám akustické 
vrstvené sklo?“

Odpověď: Není to jedno, vrstvené sklo je totiž…

„Protihluková trojskla jsou lepší než dvoj- 
skla, byl jsem v  jednom panelovém domě, 
kde si někteří lidé nechali vyměnit plastová 
okna s akustickými dvojskly a někteří s akus-
tickými trojskly – rozdíl byl slyšet.“

Odpověď: Máte pravdu, díky trojsklům dokáza-
li…

��Podobných diskuzí se svými klienty 
vedu pravidelně mnoho a  na  jednoduchých 
příkladech jim vysvětluji teorii a  skutečnosti 
o šíření hluku (zvuku) skrz stavební sklo a jeho 
výrobky.

Nejprve si udělejme pořádek v odborných 
názvech. Akustické vlastnosti stavebního 
skla se nejčastěji vyjadřují pomocí:

Stupně vzduchové neprůzvučnosti R (dB), 
naměřené v laboratoři
Stupně stavební vzduchové 
neprůzvučnosti R‘ (dB), naměřené 
v budovách

Aby se protihlukové vlastnosti stavebních 
prvků nevyjadřovaly v grafech a tabulkách, 
byly zavedeny jednočíselné veličiny k hod-
nocení jejich vzduchové neprůzvučnosti:

Index vzduchové neprůzvučnosti Rw (dB)
Index stavební vzduchové neprůzvučnosti 
R’w (dB)

Hluk, který nám působí na  zasklení, je 
označen jako:

Ekvivalentní hladina hluku LAeq

��Několikrát mě oslovili i  výrobci oken 
s dotazy, jak mají vysvětlit svým klientům, že 
nemohou reklamovat to, co vlastně chtěli.

Neprůzvučnost okna závisí na…
druhu systému zasklení
druhu skla a jeho tloušťky
distanční vzdálenosti jednotlivých  
tabulí skla
rozdílnosti tloušťky tabulí skla
způsobu osazení zasklívací jednotky v rámu 
okna

výplňovém materiálu mezi skly  
(fólie, plyn…)
tvaru a pružnosti těsnících pro+lů v okenní 
konstrukci a jejich umístění

��Protože sklo zabírá největší plochu 
okna, tak má rozhodující vliv na  jeho zvuko-
vou izolaci.

��Možná někteří z vás již slyšeli, že jedna 
tabule skla je více akusticky odolná než izo-
lační dvojsklo a  že dvojsklo je lepší než troj-
sklo. Abych vám mohl vše vysvětlit, tak jsem 
si vypůjčil graf z knihy od profesora Puškára, 
který je v úvodu článku, kde je vidět závislost 
indexu vzduchové neprůzvučnosti Rw jedno-
duchého a dvojitého zasklení.

��Proč tedy některá skla jsou více výkon-
ná a jiná méně?

Z níže uvedeného jednoduchého vzorce, 
který vám pomůže vše pochopit, si sami udě-
lejte úsudek:

Rw = 18,7 . log (m1 + m2) + 13,6 . log d 
– 206,15
Kde m1 a m2 … jsou plošné hmotnosti skla 
(kg/m2)
d … šířka dutiny mezi skly (m)

Co tedy rozhoduje o akustické izolaci
zasklení?
��Je to především plošná hmotnost jed-

notlivých tabulí skla a  jejich vzájemná vzdá-
lenost. Pokud zvolíte rozdílné tloušťky v po-
měru 1:2, dosáhnete velmi dobrých výsledků. 
Hmotnější sklo je dobré dávat blíže ke zdroji 
hluku.

Zkušenost z praxe:
��Na  jeden objekt jsme navrhnuli za-

sklení, kde byla velmi výkonná skla. Pro účely 
akustické izolace nám postačilo složení (z ex-
teriéru): vrstvené sklo 44.2 (akustická PVB fó-
lie) – 20 mm mezera vyplněná 90 % argonu – 
6 mm ,oat. Protože výsledky testů z laboratoří 
ukazují, že je jedno, na  jakou stranu dvojskla 
dáte akustickou fólii, tak jsme tak učinili. Sku-
tečnost byla šokující… díky izolačním schop-
nostem dvojskla a  skutečnosti, že majitel 
na večer zatahoval vnitřní žaluzie, došlo v zim-
ním období k zmrznutí akusticky pružné fólie, 
která se už nechovala pružně, jako při 20 0C 
v  laboratoři a  zasklení ztratilo své akustické 
vlastnosti. Majitel objektu byl velmi rozzlobe-
ný, jelikož akustická skla si dával kvůli rušné 
ulici pod svými okny, kdy v ranních hodinách 
nemohl kvůli hluku spát.

www.infoglass.czwww.sazovsky.cz

Ing. MIROSLAV SÁZOVSKÝ

Stavební fyzik, vystudoval Fakultu stavební ČVUT 
v Praze. Stavebnímu sklu se nevěnuje jen při psaní 
odborných statických či diagnostických posudků, ale 
své znalosti a dovednosti využívá přímo v terénu. Je 
autorem praktického seriálu o skle 52 rad jak neudělat 
chybu a četných vzdělávacích programů zaměřených 
na výuku o stavebním skle v praxi. 

Ing. Miroslav SÁZOVSKÝ

Graf z knihy od profesora
Puškára

á  kustickA
ÝÁ

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

ootihluká, pr
Ý

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

la… j   á skvo

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

o?t ak na 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

lo?“ené sk klo?“vvrst
é stakké strj, z dnoo, z ý je jee pr rý je jeŽŽe pr„

ý zmelk, mají vloé skvok
o je akustiojmech, cpv 
o si mají dcazuji, na uk

á skvootihlukkooužitá prp
asny součoblémé prtick

o upastti čliene kžootrP

ÝKSVOZSÁv oslairM. ngI

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

é ustickké m aky dána tr a

.ekt ma
-otihluo pré neb  ck

e or – vím, žzot p   dá
ladu jim příkla – na  k
de jsou en, kch okýn

-akusorňují na zo p

Ý

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

li…
, díduu, díkave prěď: MátvodpO

zdíl by – rolly – rojskklými tro ojsktickkými tro
jsoojskvými dustickkými dakkustickna s ok

cha  eří lidé nede si něktkkde si někt
dnom jeyl jsem v la, bskkla, b

la js    jská tro ojskvvá troorotihlukko„PProtihluk

, vro jedno o, vrstěď: Není tvodpO

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 pólie(ffólie
výplňov

-ázalům dok kázajskoojsky tr ík ky tr

“.šett.yyšetyl sl ly b
-usakeří s někty a lly a skkl

á vvá oyměnit plastali v vyměnit plast
, ém domě ě, vnelom pa

j-ooj-v sou lepší než d

otiž…lo je tené skvvené sk rst

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 plyn )
ly iálu mezi skertém mav

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

lení?zask
akuduje o zhooedy ro tC

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

olacié izustickké iz

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

iořtaené v labornaměř
é neprvduchotupně vzS
yjadřěji vastla se nejčsk
é vlas  kustickech. Avnáz

oře si udělejme pvejprN

.yobkýrv
z ru) skvuku (zení hlukšířo 

ětluji svyladech jim víkpř
videlně mnoho  aedu prv

uz   ch diskýodobnP�

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

yb Alosk
olační dv

tabule sk
oM�

olaou izv
na, tak  ok

rP�

konstru     
aru a   vt

, pólie(ffólie

vučnosti R (dB),  růz
cí:omoují př

ebníhov stnosti sta
ch ýorndboádek v ř

jeho lo a ební skvz sta
ečnosti utskii a eor t

ch ýjednoduchna   a 
y tlienými kzí se sv

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 tak js  ětlitsvyše vám mohl vch vy
lo je lepší než trojske dvžlo a ojsk

y odolná než usticke akla je víc k
e jed  šeli, žás již slyví z eřžná někto

ci.
vujeho zzhodující vliv na o k má r

ětší plo  á nejvlo zabíre skžoot

ěníukci a jejich umíst
o+lů v oken  ěsnících pr  pružnosti t

 plyn…)

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

e nám postačilo sloolacustické izak
ýk  elmi vyla vlení, kde bsk

objekt jeden Na �
e:axprZkušenost z 

.uhluk
é dlo je dobrmotnější skH

elm  e vměru 1:2, dosáhnet
zoe rolítvud zok. Plenost

jej   la a ch tabulí skýnotliv
ším pl   edevo přJe t�

lení?zask

  sem 
-oj    tr
-o   iz

 dna 

-uko
 chu 

   nní 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

-xeení (z ž  stačilo slo
ely o účrla. Pkonná sk

-zahnuli vrnajsme 

oji drze ke t blížav dá
. ůsledkých vými dobr
-poy v dílné tloušťk
-dájich vzájemná vz
- lošná hmotnost jed

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

 (dB)wR’
duchoební vzvx standeI

é neprůvduchox vzndeI
é vduchoení jejich vzcno

číse  y jednoedenvyly zab
galy v voyjadřvvků nepr

é vla  vootihlukkoy se prbA

áchvv budo
vučnosti R‘ (dB), neprůz

duchební vzvtupně staS
iořtaené v labornaměř

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

e úsudlejt
ám ý verkt

nížZ 

ná a jiná 
rP�

duchého  
xu vzinde
ý je v erkt

ypůjč  si v
yb. Alosk

vučnosti é neprůzvo
w (dB)vučnosti R ůz

vučnosti:ůzé nepr
-dhoy k eličinelné v

ách,tabulkech a affech a gr
ebních v astnosti sta

ené    naměř
é vho

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

: dek
, si sami uše pochopite vm pomůž

ovzjednoduchého edeného uve 

    méně?
ýke vvícla jsou á skerněktedy oč t

lení.ého zaskojit a dv
w jedvučnosti Ré neprůzvducho z

vis  , kde je vidět záuodu článkúv  v 
uška Pesoroffesorpry od nihkaf z ril g

, tak js  ětlitsvyše vám mohl vch vy

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

lení ztzaski a ořtalaborv 
ala pružněvá se už nechoerkt

znutí akzmrním období k 
ní al vnitřvtahoer zaečvna 
utskla a ojskem dvnost

ující… díyla šokečnost bt
ólii, tak jsme tak učinili. Skustickou fe aktdá

ja  , na e je jednoazují, žuk
sledýe vžootr. Ptmm ,oa6
ypl  va ermm mez– 20lie) 

lo 44.2 (akené skviéru): vrstert
e nám postačilo sloolacustické izak

-   udě
, ecor

-kon

- dno
slost 

a, árk
  sem 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

ustické é aktilo sva tr
0C i 20, jako př ružně

, óliey pružné fustick k
-zim, došlo v í žaluzie

el e majitečnosti, žt
-olačním schopy iz ík
-u  sme tak učinili. Sk

la ojskanu dvakou str
í ořtalaborestů z y tdk

– gonu % ar90něná 
-óá PVB fustick .2 (ak

xeení (z ž  stačilo slo

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

leníému zaskstdruhu sy
v  na závučnost okůzeprN

, ot tavlamoeknemohou r
ětli  svy, jak mají vyy, jak mají vdotazs 

t mě oslárNěkolik�

tní hladina hlualenvivEk
o:en jakznačo
ý nám půso   er, ktlukH

 ( )w

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

d … š
(kg/m

mKde 
– 206

w =   R
j

í
visí na…

ěli.to vlastně ch c
e tům, žlieným kit sv

obci oken ýrvvili i   o

equ LA  uk

lení, jezask  obí na 

ýornýdbo
. SeazrPv 

ební Stav

RIM. Ing

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

ly (m)y mezi ska dutink  šíř
)2m

hmotnosti plošné jsou … 2ma1m
 6,15

) + 13,6 . lo2 + m1g (m = 18,7 . lo

osudkch pých či diagnostick  kýých statick ký
uje jen při psaní ěnlu se nevu skebním Stav

VU  ební Čakultu staval F Fakultu stavvystudo, v vystudoí fyzik k, v

ÝSKVVSKOÁZZOSVAROSL

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

.tu spávůli hluknemohl k
, kdy  ynými okulici pod sv

la  á skustickž ak, jelikoýý, jelikon
el objektu bajitvlastnosti. M

la sk

d g     o

, ale kůů, ale 
   aní 

UT 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

anních hodinách r y v 
vůli rušné al kv si dá

-zzlobeoelmi ryl v u b

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

naok
lívení zaskzpůsobu osaz

y tabu  dílnosti tloušťkzor
latabulí sk

dálenosti jedistanční vz
la a jeho tloušťdruhu sk

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

ámu y v rací jednotkv
la ulí sk

ch ý dnotliv
y    ťk

www

ýuku  vvýuku o na 
čybu a ch

em oraut
é znalo   sv

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

.czyskvo.sazw

axi. prle v ebním skstavu o 
ů zaměřamgroacích prdělávch vzýetnnýč

ad jak ne  le 52 rského seriálu o aktick pr
uénertá přímo v yužívednosti v využívvdo osti a 

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

ww

ch ýen ř řen
  eudělat 

e . Ju

 

�

 

 

 

�

 

 

�

�

�

    

�

�

  
 

 

 

.czglasso.infww

AT_4_06/2004 ATELIÉR  26.06.13  16:32  Stránka 14


